
 1 

UCHWAᐐA NR 290/XL/05 
RADY MIEJSKIEJ W ᖠREMIE 

 
z dnia 28 czerwca 2005 r. 

 
 

w sprawie  zasad i trybu postᆐpowania, udzielania i rozliczania 
dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane 

dla obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorzၐdzie gminnym (Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z póហniejszymi 
zmianami) w zwiၐzku z art. 81 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. 
o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. Nr 162, poz. 1568 
z póហniejszymi zmianami) uchwala siᆐ, co nastᆐpuje: 

 
§ 1. Uchwaᐠa okreᖰla zasady i tryb postᆐpowania, udzielania 

i rozliczania dotacji z budៀetu gminy uprawnionym podmiotom finansujၐcym 
prowadzenie prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych, 
zwanych dalej pracami, przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, 
poᐠoៀonych w granicach administracyjnych gminy ᖠrem. 

 
§ 2. Wᐠaᖰciciele lub posiadacze zabytku wpisanego do rejestru 

zabytków, zobowiၐzani z mocy prawa do finansowania prowadzenia prac 
przy tym zabytku mogၐ ubiegaၰ siᆐ o udzielenie dotacji celowej z budៀetu 
gminy ᖠrem na ich dofinansowanie. 

 
§ 3. Burmistrz ᖠremu informuje podmioty uprawnione, poprzez 

ogᐠoszenie w prasie lokalnej lub komunikat na tablicy ogᐠoszeᑀ w siedzibie 
Urzᆐdu Miejskiego w ᖠremie, o moៀliwoᖰci skᐠadania wniosków o udzielenie 
dotacji. 

 
§ 4. 1. Wniosek o dotacjᆐ, wedᐠug wzoru ustalonego zarzၐdzeniem 

Burmistrza ᖠremu, zawiera: 
1) imiᆐ, nazwisko, miejsce zamieszkania i adres wnioskodawcy 

lub nazwᆐ, siedzibᆐ i adres jednostki organizacyjnej, bᆐdၐcej 
wnioskodawcၐ; 

2) okreᖰlenie organu, u którego wnioskodawca ubiega siᆐ o 
udzielenie dotacji; 

3) wskazanie zabytku, z uwzglᆐdnieniem miejsca jego poᐠoៀenia; 
4) wskazanie tytuᐠu prawnego wnioskodawcy do zabytku; 



 2 

5) okreᖰlenie prac, na które ma byၰ udzielona dotacja, i termin ich 
wykonania; 

6) okreᖰlenie wysokoᖰci dotacji, o którၐ ubiega siᆐ wnioskodawca; 
7) wykaz prac wykonanych przy tym zabytku w okresie ostatnich 

5 lat, z podaniem wysokoᖰci wydatków poniesionych na ich 
przeprowadzenie; 

8) informacjᆐ wnioskodawcy o dotychczas uzyskanych ᖰrodkach 
publicznych, przeznaczonych na przeprowadzenie przy tym 
zabytku prac, o których mowa w pkt 7; 

9) informacjᆐ o tym, czy wnioskodawca ubiega siᆐ o dotacjᆐ na 
prace objᆐte wnioskiem u innego organu mogၐcego udzieliၰ 
dotacji; 

10) fotograficznၐ dokumentacjᆐ stanu zachowania zabytku. 
 2. Do wniosku o udzielenie dotacji na przeprowadzenie prac w roku 
zᐠoៀenia wniosku lub w roku nastᆐpujၐcym po roku zᐠoៀenia wniosku doᐠၐcza 
siᆐ: 

1) dokument potwierdzajၐcy posiadanie przez wnioskodawcᆐ 
tytuᐠu prawnego do zabytku; 

2) decyzjᆐ o wpisie zabytku do rejestru zabytków; 
3) pozwolenie Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków na prowadzenie prac, które majၐ byၰ przedmiotem 
dotacji; 

4) pozwolenie na budowᆐ, jeៀeli prace wymagajၐ uzyskania 
takiego pozwolenia; 

5) kosztorys prac, z uwzglᆐdnieniem cen zakupu materiaᐠów 
niezbᆐdnych do ich przeprowadzenia. 

 3. Jeៀeli przeprowadzenie prac, o których mowa w ust. 1 pkt 5, wymaga 
wyᐠonienia ich wykonawcy na podstawie przepisów o zamówieniach 
publicznych, do wniosku doᐠၐcza siᆐ: 

1) dokument potwierdzajၐcy posiadanie przez wnioskodawcᆐ 
tytuᐠu prawnego do zabytku; 

2) decyzjᆐ o wpisie zabytku do rejestru zabytków; 
3) zalecenia konserwatorskie okreᖰlajၐce zakres i sposób 

prowadzenia planowanych przy zabytku prac; 
4) kosztorys prac, z uwzglᆐdnieniem cen zakupu materiaᐠów 

niezbᆐdnych do ich przeprowadzenia, zgodny 
z zaakceptowanym przez Wielkopolskiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków programem prac. 

 
§ 5. Zakres prac objᆐtych dotacjၐ oraz jej wysokoᖰၰ sၐ ustalane 

odrᆐbnie dla kaៀdego wniosku. 
 



 3 

§ 6. 1. Podmioty uprawnione do ubiegania siᆐ o uzyskanie dotacji 
powinny zᐠoៀyၰ pisemny wnios ek o przyznanie dotacji do Burmistrza ᖠremu 
w terminie do 31 sierpnia roku poprzedzajၐcego rok budៀetowy, w którym 
planuje siᆐ wykonanie prac. 

2. Wnioski niekompletne i zᐠoៀone po terminie nie bᆐdၐ 
rozpatrywane. 

3. Wnioski zᐠoៀone przez podmioty uprawnione podlegajၐ 
sprawdzeniu pod wzglᆐdem formalnym przez merytorycznၐ komórkᆐ 
organizacyjnၐ Urzᆐdu Miejskiego w ᖠremie zgodnie z regulaminem 
organizacyjnym Urzᆐdu. 

4. Kierownik komórki organizacyjnej Urzᆐdu Miejskiego w ᖠremie 
opiniuje wnioski pod wzglᆐdem zasadnoᖰci udzielenia dotacji i przedkᐠada 
propozycje Burmistrzowi w nieprzekraczalnym terminie do 15 wrzeᖰnia 
poprzedzajၐcego rok budៀetowy. Przy opiniowaniu wniosków o przyznanie 
dotacji uwzglᆐdnia siᆐ nastᆐpujၐce kryteria: 

1) stan zachowania obiektu; 
2) fakt kontynuowania prac; 
3) wysokoᖰၰ zaangaៀowania wᐠasnych ᖰrodków. 

5. Zaakceptowany przez Burmistrza ᖠremu wniosek o dotacjᆐ stanowi 
podstawᆐ ujᆐcia kwoty dotacji w projekcie budៀetu na dany rok budៀetowy. 

6. W przypadku przyznania dotacji na przeprowadzenie prac, których 
wykonawca powinien byၰ wyᐠoniony na podstawie przepisów 
o zamówieniach publicznych, Burmistrz przekazuje wnioskodawcy pisemnၐ 
informacjᆐ o wysokoᖰci dotacji i zakresie prac objᆐtych dotacjၐ. 

7. Po wyᐠonieniu wykonawcy, o którym mowa wyៀej, wnioskodawca 
jest obowiၐzany przekazaၰ Burmistrzowi: 

1) pozwolenie Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków na prowadzenie prac, które majၐ byၰ przedmiotem 
dotacji; 

2) pozwolenie na budowᆐ, jeៀeli prace wymagajၐ uzyskania 
takiego pozwolenia; 

3) kopiᆐ najkorzystniejszej oferty w rozumieniu przepisów o 
zamówieniach publicznych, wybranej w postᆐpowaniu o 
udzielenie zamówienia publicznego, zawierajၐcej wyodrᆐbnione 
ceny zakupów materiaᐠów niezbᆐdnych do wykonania prac. 

8. Po zatwierdzeniu ᖰrodków przeznaczonych na dotacje przez Radᆐ 
Miejskၐ w ᖠremie w uchwale budៀetowej, merytoryczna komórka 
organizacyjna Urzᆐdu Miejskiego w ᖠremie zawiadamia podmioty 
uprawnione o przyznaniu lub braku moៀliwoᖰci przyznania dotacji. 

9. Podmioty mogၐ skᐠadaၰ wnioski o przyznanie lub zwiᆐkszenie 
dotacji takៀe w trakcie trwania roku budៀetowego. Do wniosków tych stosuje 
siᆐ odpowiednio przepisy § 6 ust. 1-8. 



 4 

10. Wnioski o przyznanie dotacji w trakcie trwania roku budៀetowego 
skᐠada siᆐ do 30 czerwca. 
 

§ 7. 1. Podstawၐ formalnၐ przekazania dotacji podmiotom 
uprawnionym jest umowa. 

2. Umowa o udzielenie dotacji na przeprowadzenie prac w roku 
zᐠoៀenia wniosku lub w roku nastᆐpujၐcym po roku zᐠoៀenia wniosku 
zawiera: 

1) zakres planowanych prac i termin ich realizacji; 
2) wysokoᖰၰ udzielonej dotacji oraz termin i tryb jej pᐠatnoᖰci; 
3) tryb kontroli wykonania umowy; 
4) sposób rozliczenia dotacji; 
5) warunki i sposób zwrotu niewykorzystanej dotacji albo dotacji 

wykorzystanej niezgodnie z przeznaczeniem. 
3. Kopiᆐ umowy zawartej pomiᆐdzy Burmistrzem a wnioskodawcၐ 

otrzymuje Wielkopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków. 
4. Burmistrz informuje o udzieleniu dotacji Radᆐ Powiatu 

ᖠremskiego. 
 

§ 8. 1. Podmioty uprawnione otrzymujၐce dotacjᆐ z budៀetu gminy 
ᖠrem zobowiၐzane sၐ do informowania o tym fakcie opinii publicznej. 

2. Przekazanie dotacji na wykonanie prac moៀe nastၐpiၰ 
w dwóch czᆐᖰciach:  

1) przed podjᆐciem prac, w wysokoᖰci nie wiᆐkszej niៀ 50 % 
udzielonej dotacji, 

2) po zakoᑀczeniu wszystkich prac, na wykonanie których 
zostaᐠa przekazana dotacja i po przyjᆐciu rozliczenia. 

 
3. Podmioty uprawnione realizujၐce zadania finansowane 

z dotacji zobowiၐzane sၐ do zᐠoៀenia w merytorycznej komórce Urzᆐdu 
Miejskiego sprawozdania okreᖰlonego zarzၐdzeniem Burmistrza z realizacji 
zadania do dnia 30 listopada roku budៀetowego. 

4. Po przeprowadzeniu prac objᆐtych umowၐ wnioskodawca 
przekazuje Burmistrzowi dokumenty stanowiၐce podstawᆐ rozliczenia 
udzielonej dotacji (oryginaᐠ i 1 kopia): 

1) kosztorys powykonawczy przeprowadzonych prac, 
z uwzglᆐdnieniem kosztów zakupu materiaᐠów;  

2) protokóᐠ odbioru prowadzonych prac; 
3) obmiar przeprowadzonych prac potwierdzony przez 

kierownika komórki merytorycznej; 
4) oryginaᐠy i 1 kopia rachunków lub faktur. 



 5 

5. Burmistrz, po rozliczeniu dotacji, zwraca wnioskodawcy 
oryginaᐠy dokumentów, o których mowa w ust. 4, po opatrzeniu pieczᆐciၐ o 
treᖰci „sfinansowano ze ᖰrodków budៀetu gminy” ze wskazaniem organu 
udzielajၐcego dotacji, jej wysokoᖰci okreᖰlonej procentowo oraz roku 
udzielenia dotacji.  

6. Dokumenty, które nie speᐠniajၐ wymagaᑀ okreᖰlonych 
w ust. 4, nie bᆐdၐ przyjmowane do rozliczenia, co skutkowaၰ bᆐdzie 
koniecznoᖰciၐ dokonania zwrotu caᐠoᖰci przekazanej dotacji wraz z odsetkami 
w wysokoᖰci okreᖰlonymi jak od zalegᐠoᖰci podatkowych. 

7. Dotacja niewykorzystana lub wykorzystana niezgodnie 
z przeznaczeniem podlega zwrotowi na rachunek bieៀၐcy budៀetu najpóហniej 
do dnia 30 grudnia roku budៀetowego wraz z odsetkami okreᖰlonymi jak od 
zalegᐠoᖰci podatkowych. 

 
§ 9. 1. Burmistrz prowadzi dokumentacjᆐ udzielonych dotacji. 

2. Dokumentacja zawiera: 
1) imiᆐ, nazwisko, miejsce zamieszkania i adres osoby albo 

nazwᆐ, siedzibᆐ i adres jednostki organizacyjnej, której 
przekazano dotacjᆐ; 

2) wskazanie zabytku, z uwzglᆐdnieniem miejsca jego poᐠoៀenia 
lub przechowywania; 

3) zakres prac, na które udzielono dotacji; 
4) datᆐ zawarcia umowy; 
5) wysokoᖰၰ przekazanej dotacji i informacja, czy kwota tej 

dotacji zostaᐠa w caᐠoᖰci rozliczona. 
3. Burmistrz informuje Wielkopolskiego Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków, w terminie do dnia 31 stycznia roku nastᆐpnego, 
o dotacjach udzielonych w danym roku budៀetowym.  

 
§ 10. 1. Wnioski o przyznanie dotacji w 2005 r. moៀna skᐠadaၰ do 30 

wrzeᖰnia 2005 r. 
2. Wnioski o przyznanie dotacji w roku budៀetowym 2006 

moៀna skᐠadaၰ do 30 wrzeᖰnia 2005 r. 
 

§ 11. Wykonanie uchwaᐠy powierza siᆐ Burmistrzowi ᖠremu. 
 

§ 12. Uchwaᐠa wchodzi w ៀycie po upᐠywie 14 dni od dnia 
ogᐠoszenia w Dzienniku Urzᆐdowym Województwa Wielkopolskiego. 
 
 



 6 

Uzasadnienie 
UCHWAᐐY NR 290/XL/05 

RADY MIEJSKIEJ W ᖠREMIE 
 

z dnia 28 czerwca 2005 r. 
 
 

w sprawie zasad i trybu postᆐpowania, udzielania i rozliczania 
dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane 

dla obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków 
 

Ustawa z dnia 23 lipca 2003r. o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami nakᐠada na wᐠaᖰcicieli budynków wpisanych do rejestru zabytków 
obowiၐzek prowadzenia w razie koniecznoᖰci prac konserwatorskich zgodnie 
z wytycznymi Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Ze wzglᆐdu na 
specyfikᆐ budynków, czas ich powstania, stan zachowania elementów 
oryginalnych dobierany jest odpowiedni tryb prowadzenia prac remontowych. 
Wykonanie prac renowacyjnych obiektów zabytkowych jest zwykle droៀsze 
od tradycyjnych prac budowlanych. 

Zgodnie z art. 81 ust. 1 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami gmina moៀe udzielaၰ dotacje na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru na 
zasadach okreᖰlonych w uchwale. Ust. 2 mówi, iៀ dotacja, w zakresie 
okreᖰlonym w art. 77, moៀe byၰ udzielona w wysokoᖰci do 100 % nakᐠadów 
koniecznych na wykonanie przez wnioskodawcᆐ prac konserwatorskich, 
restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru.  

Zgodnie z art. 82 ust. 2 dofinansowanie prac konserwatorskich, 
restauratorskich i robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru 
jest zadaniem z zakresu administracji publicznej. 

Zgodnie z art. 82 ust. 3 Burmistrz prowadzi wykaz udzielonych dotacji 
i informuje organy ochrony zabytków. 

Zachowanie najcenniejszych zabytków architektury w gminie jest 
jednym z elementów ochrony dziedzictwa kulturowego naszego regionu. 
Dotacje dla wᐠaᖰcicieli budynków wpisanych do rejestru korzystnie wpᐠynၐ 
na intensyfikacjᆐ prac w tych budynkach, polepszony zostanie ich stan 
techniczny oraz jakoᖰၰ wystroju wnᆐtrz a takៀe wpᐠynie na zwiᆐkszenie 
atrakcyjnoᖰci turystycznej regionu. 

W zwiၐzku z powyៀszym podjᆐcie uchwaᐠy jest zasadne. 
  
 
 


